



**Skibslaget Sebbe Als · Augustenborg**

# **KØLSVINET**

Nr. 3

September 1992

***Annonce ! Annonce ! Annonce !***

***Familietur med Sebbe***

*Som det har stået i aktivitetsplanen tidligere er der familietur med Sebbe i week-enden 12.-13. september.*

*Programmet er som følger :*

***12. september***

- kl. 12.30 - møde på havnen*
- kl. 13.00 - afgang fra havnen og sejllads rundt i fjorden.*
- ankomst til naust og kollektiv fællesspisning*
- overnatning på nausten*

***13. september***

- fælles morgenmad og afslutning*

***Yderligere oplysninger samt tilmelding :***

***Torben Heidtmann Tlf. 74472378***

***Tilmeldingsfrist onsdag d. 9. september.***

***Steen W.***

## **REDAKTIONEN**

*Steen Weile*

*Notmark 23*

*6440 Augustenborg*

*Tlf. (privat) : 74473176*

*Tlf. (arbejde) : 74883292*

*Peter Møller*

*Parkgade 8*

*6440 Augustenborg*

*Tlf. (privat) : 74471078*

*Tlf. (arbejde) : 74883294*

*Ivan Lorenzen*

*Fjordparken 13*

*6440 Augustenborg*

*Tlf. (privat) : 74472263*

*Tlf. (arbejde) :*

*Flemming Rieck*

*Hyldebjerg 26*

*4330 Hvalø*

*Tlf. (privat) : 42408581*

*Tlf. (arbejde) : 42356429*



*Den såkaldte «akademiske»  
dyrehodestolpe i Osebergfunnet.  
Foto L. Smedstad.*

## **Havnefesten 1992**

*Ovennævnte er afholdt 21.- 23. august i Augustenborg.*

*Mere herom i næste nr.*

**Steen W.**

## *Sedov kommer til Sønderborg*

*I week-enden d. 3./4. oktober kommer verdens største sejlskib til Sønderborg. I den forbindelse er vi blevet spurgt om vi havde lyst til at deltage i arrangementet med Sebbe.*

*En forespørgsel blandt nogle af vore medlemmer gav en positiv response og vi arbejder derfor videre med arrangementet.*

*Det endelige program er ikke fastlagt, men i korte træk skal Sebbe slæbes til Sønderborg fredag d. 2. oktober hvor der er sørget for havneplads. Lørdag d. 3. oktober er vi inviteret til at deltage i et stort fælles morgenbord samt en officiel velkomstreception på Sønderborg slot. Der vil blive arrangeret tovtrækning i byen og her være underholdning af et skotsk sækkepibeorkester. Vi kommer ind i billedet ved kaproning på tid mellem besætningsmedlemmer fra Sedov på Sebbe. Om aftenen vil der blive et arrangement ombord på Sedov hvor vi vil være inviteret. Søndag d. 4. oktober skal vi ikke deltage i arrangementet og vil derfor (hvis vejret tillader det) blive slæbt op gennem Alssund og så selv sejle hjem.*

*Jeg tror det kan blive en spændene oplevelse at se et sejlskib der er lidt større end Sebbe på nærmere hold.*

*Mottoet for arrangementet er "anderledes dage" og skal give både den russiske besætning samt deltagerne en oplevelse.*

*Er du interesseret i at deltage kan du kontakte undertegnede for tilmelding.*

*Steen Weile Tlf. (privat) : 74473176 (arbejde) : 74883292*

## *Skipper, koordination og pligter*

*Der har i det sidste et par gange været lidt krusninger på overfladen i forbindelse med arrangementer. Jeg vil derfor gerne gøre det klart hvor ansvaret ligger, ikke for at kritisere nogen, men for at undgå misforståelser.*

- \* Enhver tur kræver en ansvarlig, hvad enten det er den person der er skipper på turen eller en anden.*
- \* Koordinatoren skal sørge for informationer til deltagerne om mødetidspunkter, hvad arrangementet går ud på, hvornår det slutter samt evt. specielle opgaver til de enkelte.*
- \* Koordinatoren er sammen med skipperen ansvarlig for at der til turen er det antal skibslagsmedlemmer og i øvrigt besætning til at turen kan gennemføres med overholdelse af sejlreglementet samt generel sikkerhed.*
- \* Koordinator og skipper skal sørge for at det sikkerhedsmæssige udstyr er til stede og i orden, dvs. krudtkasseredningsveste etc.*
- \* Koordinator og skipper skal sørge for at alt materiel afleveres på samme sted og i samme stand som det er afhentet. evt. skader eller andre uregelmæssigheder skal meddeles bestyrelsen omgående efter turens afslutning.*
- \* Er der tvivl om noget i forbindelse med en tur/arrangement kan bestyrelsen kontaktes.*

*Alt redningsudstyr opbevares i Slotsalle' hvortil hvert bestyrelsesmedlem har en nøgle der kan lånes.*

*HUSK ! Resultatet af enhver tur afhænger af en ordentlig planlægning, det gør også det hele meget lettere.*

*Fordi man reserverer skibet til et arrangement er det ikke ensbetydende med at bestyrelsen automatisk går ind og sørger for mandskab, redningsudstyr osv.*

*Det er ikke så svært og har du behov for hjælp ved du hvor du kan henvende dig - dog skal det gøres før deltagerne står og venter på at komme afsted. - God tur.*

**Steen W.**

## Wikingertage for 3. gang

For 3. gang var Sebbe med ved de faste vikingedage i Slesvig der afholdes hvert andet år. Igen var det en succes ikke blot for os men især for byen der fik mange flere besøgende end forventet. Vi havde også den store fornøjelse at møde både Freja Byrdingen og Imme Aros (de havde selvfølgelig også den store glæde at møde os).

Ud over skibene var der som altid et stort vikingemarked hvor folk foretog sig alt muligt (på nær at bygge vikingskib hvad en gruppe fra Slesvig ellers har planer om).

Selve arrangementet havde de fået meget mere styr på end tidligere idet der denne gang både var adgangskort, madkort og sodavandskort (der var dog enkelte der brugte dem til øl).

For at starte fra begyndelsen. En dejlig bus med en flink chauffør rullede ind på "Rådhuspladsen" i Augustenborg fredag eftermiddag kl. 16.00 (efter at have set det meste af Augustenborg). Der stod 17 humørklædte skibslagsmedlemmer og kort tid efter sad de i bussen med kurs mod Slesvig. Et kort holdt ved grænsen og så var der provianteret (sodavand, slik mm.).

Kl. ca. 18.00 ankom vi til målet og blev her modtaget af Traude, en af koordinatorerne, der efter at have hilst velkommen førte os til lejrpladsen. Vi var ikke de første, dog heller ikke de sidste. Her stod teltene klar og efter at have bredt halmen ud og gjort klar gik vi over for at spise. Uha, vi skulle selv have medbragt spisebestik, men efter at næstformanden havde erlagt 200,- gode danske kroner som pant havde vi service og gaffeltøj til hele mandskabet. Maden var udemærket.

Efter at have vaket op i varmt vand som blev fremstillet i et monstrum af et rullende oliefyr (aldrig set før) gik vi tilbage til lejren. Der kom et par flasker øl og lidt vin på bordet og så gik vi for alvor igang med at hygge os. Så kom Jimmi og så kom der for alvor gang i sangen idet han havde medbragt sit strengeinstrument, en guitar (det sagdes at

formanden var ved at forveksle den med en snesko). Stemningen blev god og flere kom til fra de andre grupper og det blev det vi herhjemme kalder "en gland awden". Senere, meget senere på aftenen da der kun var de sidste tilbage (da de første var gået i seng) kom der desværre besøg af nogle folk der ikke skulle have været der (de havde ingen adgangstegn) og ville diskutere en bestemt form for politik. Tonerne gik meget højt før det lykkedes en af vore Slesvig venner at få dem ud af lejren. Sidst i seng og først op - det er Sebberne. Morgenmad kl. 8.00 - kaffe er godt og skader ikke stemmebåndet efter aftensang.

Kl. 9.00 var der så skippermøde hvor vi fik lidt nærmere at vide om dagens og morgendagens arrangementer. Til vor glæde var der planlagt 2 sejlture om lørdagen og 1 om søndagen (de andre gange har sejlladsen været henlagt til en lille tur om søndagen).

KL. 10.00 gik vi alle ned til skibene og gjorde klar til afgang. Vinden var ikke helt som vi ønskede den idet vi skal have temmelig god plads til kryds med Sebbe og er der noget der ikke er ret meget af i Slesvig, så er det vand. På kortet ser det meget godt ud, men ser på vanddybder kan man trække mindst det halve fra som "ufarbart" område. Vi, eller rettere de roede ud (jeg havde også en åre, men det var styreåren) og efter en ret hård tøm smed vi krogen (ankeret) og gjorde sejlet klart. Freja og Aros lå og krydsede rundt og nød livet (uden årer) så vi satte også kluden (sejlet) og nød livet indtil vigik ind i samlet flok, en fin lille tur. Så var det igen tid til spisning og proceduren fra aftenen i forvejen blev gentaget - alle blev mætte.

Vejret var som vi kender det herhjemme, fuld sol og utrolig (ulidelig) varmt. Et vejr hvor man enten bader (der var badeforbud) eller er på vandet.

Kl. ca 14.00 gik vi igen i bådene og kom alle under sejl. Inden da havde et par små episoder udspillet sig. Formanden var kommet lidt bagud og pludselig havde politiet fået ordre til at rydde broen og der stod formanden, sammen med de mange se-leute (publikum) og kunne ikke

komme ud til os. En journalist der ville tage billeder fra broen blev med et bestemt tag i armen ført mod land af en betjent. Undertegnede blandede sig her og forklarede betjenten at han hørte til her. Betjenten så lidt mistroisk ud, så derefter på den stakkels pressefotograf og spurgte så helt alvorligt "kan du svømme?". Pressefotografen nikkede som en vild og fik derefter lov at blive, han var glad. Vi havde denne gang en flok journalister med ombord og gæt om der blev fotograferet, ikke nok med at de fotograferede skibene, de var så ivrige at de konstant stod og fotograferede hinanden fra skib til skib.

Efter sejlladsen var vi en tur oppe og se på byen og der foregik en masse, det var som om det store publikum der havde stået og set vor sejllads alle var i byen bagefter og det var uhyre svært at finde en siddeplads et sted hvor man kunne indtage en kold sodavand eller øl efter behag, men som altid, det lykkedes for seberne.

Tilbage i lejren og hvad så ? ja så skulle vi igen have noget at spise. Derefter var der almindelig hygge i lejren. Nogle valgte her den lette løsning, at drikke et par øl, andre valgte den mere besværlige nemlig at drikke vin for det er faktisk ret besværligt når man ikke har en proptrækker med (min proptrækker blev lovprist flere gange den aften).

Vi havde lavet et fint lejrball og der opstod almindelig hygge med deltagere både fra de tre skibe, fra Slesvig vikingerne samt nogle unge møer fra Stockholm. Og der blev festet helt til kl. 2.00 hvor Thor pludselig svingede sin hammer og åbnede for alle sluser, torden og lynild og vandet der væltede ned i stride strømme lavede en pause i festlighederne der dog fortsatte bagefter.

Sidst i seng og de første til morgenmad, det var atter seberne og tænk, køkkenpersonalet havde sovet over sig og der var et kvarters forsinkelse på morgenkaffen, det var ikke så populært.

Skippermøde kl. 9.00. Der skulle sejles om eftermiddagen og der var ønske om at få nogle mennesker sejlet over Slien. Vejrmeldingen

(seewetterbericht fra Hamborg havde dårlige nyheder. Et lyn om natten havde ramt vejrstationen så de havde ikke "noget vejr". Et opkald andet steds gav en helgardering : svag vind 4-5 fra ubestemmelig retning eller noget lignende, fint. Aros besluttede sig for ikke at gå ud så færgeriet skulle Sebbe og Freja tage sig af. Vinden var temmelig stiv ud af Slien så vi kom fint over, fik folk ombord og "puttet" i redningsveste - så blæste det yderligere op og det blev besluttet ikke at sejle og ro kunne vi ikke i det vejr, resultat : et slæb tilbage til lejren, ikke noget at gøre ved det.

Så var der (til en forandring) igen noget at spise.

Kl. 13.30 skippermøde. Vinden var for stærk til at vi kunne sejle og i stedet gik besætningerne ned på broen hvor borgmesteren over højtaleranlægget tog officielt afsked med skibene (og besætninger). Hver skipper fik overrakt en bog som gave og det var så det.

Kl. ca. 16.00 kom slæbebåden og Sebbe og Freja tog afsted.

Vor bus var klar kl. 17.00 og en glad men træt besætning blev kørt hjem.

Et par små bemærkninger :

- \* Vores gran old man snorker og snakker i søvne eller rette mumler i skæget mens han sover. NPC snorker og skærer tænder så vores gran old man har søvnproblemer. Tænk hvad vi andre har!
- \* Og der var en snedker som ikke blev kåret som turens badunskvatter, det havde han ellers fortjent.
- \* Og damerne ville helst have været i byen, der var lang lørdag.
- \* The Twins viste deres evner som bålmagere og prøvede med en forsinket Sankt Hans.
- \* Og undertegnede blev solskoldet i femøren - alpelåget hjalp ikke.
- \* Og skipper klarede sin opgave fint - vi kom alle hjem.

Og vi havde alle en fin tur, værterne var tilfredse og vi er inviteret til næste gang om to år.

Tak Slesvig.



## *En meget travl sæsson.*

*Vi har nu den største del af sejlsæssonen bag os. Det er ikke blevet til de helt store sejlture men der har været mange og det rød hvide sejl har ofte været at se i Augustenborg fjord til glæde for tilskuere på land og ikke mindst for de ombordværende.*

*Interessen for vikinger ser ud til at øge år for år. Vi er i år blevet kontaktet af utrolig mange mennesker der på en eller anden måde er tilknyttet tidsperioden enten som privat interesse eller gennem arbejde og det er mange forskellige typer arbejde. For kort tid siden, en dag hvor vi skulle ud at sejle, stoppede en svensk bil og en familie kom ned til os. De spurgte og spurgte og ville meget gerne have været med ud, men desværre, den dag var der fuldt. Det viste sig at damen arbejdede på et institut hvor man granskede de islandske sagaer - meget interessant. Jeg lod et spørgsmål falde om der var bygget kopier af vikingeskibe i Sverriger hvilket de ikke havde kendskab til.*

*Det er også i år året hvor vi har sejlet med interesserede af flest forskellige nationaliteter. En hel besætning (excl. os) af negre, en anden gruppe var slovenere, et par hold tyskere og et par hold med international sammensætning. Alle har de jo hørt om vikingerne og en lille rotur samt en fortælling (i al beskedenhed) om os selv og vore forfædre falder i god jord.*

*Det vi i år har savnet har været en rigtig sejltur på de åbne have (bælter). Et forsøg på et sommertogt mislykkedes idet der var for lille tilslutning hvilket er meget beklageligt for de der havde planlagt sin ferie efter dette, men også for skibet/skibslaget. Forklaringen skal nok søges i at en stor del medlemmer er blevet "ældre" og har stiftet familie som også gerne vil på ferie den ene gang om året. En anden grund er nok at en tur ud i det blå ikke er så tiltrækkende som en tur med et defineret mål.*

## *Kontingentrestancer*

*Til dem der har dårlig samvittighed !*

*Vi har i år givet en temmelig lang respit for dem der skal bruge lang tid på at "ekspedere" et girokort. Nu har vi lavet en opgørelse der viser at vi har en hel del af disse medlemmer.*

*Har du ikke betalt din kontingent finder du vedlagt et nyt girokort samt det røde kort.*

*Er kontingentet ikke betalt inden 15. september bliver du slettet som medlem - afgørelsen er din.*

*Steen W.*

## *Tillykke Skinfxe*

*15. august var en mærkedag da Skinfxe kunne fejre sit 10 års jubilæum. Desværre har de valgt at ligge på sjælland (det er jo så langt væk, næsten i Sverrige) så vi havde ikke rigtig muligheder for at komme, men sendte en repræsentant (der, uvist af hvilken årsag, er udvandret fra Sønderjylland til Sver.. Sjælland) for at lykønske dem -og tage del i deres jubifest. Vi ønsker hermed Skinfxe tillykke og håber på fortsat vind i sejlene.*

*På sebbernes vegne*

*Steen W.*

## *Aktivitetsplan for Sebbe og Ottar 1992*

*Oversigt over de aktiviteter der er accepteret i øjeblikket.*

28.	August	Lukket arrangement	(Sebbe + Ottar)
2.	September	Sønderskov skole	(Sebbe)
4.-6.	September	Steen Graversen	(Sebbe + Ottar)
8.	September	Lukket arrangement	(Sebbe + Ottar)
12./13.	September	Familietogt	(Sebbe)
22.	September	Lukket arrangement	(Sebbe + Ottar)
26.	September	Finn L.	(Sebbe)
26./27.	September	Jens Ulrik	(Ottar)
2.-4.	Oktober	Seedorf Sønderborg	(Sebbe)

*Torsdag 20. august 1992*

*Steen W.*

### *Nye skibslagsmedlemmer*

*Følgende er optaget som medlemmer i skibslaget på sidste bestyrelsesmøde :*

***Anders Weile***

***Kristian Kirk***

*Vi ønsker dem velkommen i skibslaget.*

*Bestyrelsen*

## Bestyrelsen for SEBBE ALS

<i>Peter Møller</i>	: <i>Formand</i>	<i>Ulrik Grau</i>	
<i>Parkgade 8</i>		<i>Stavensbølgade 19</i>	
<i>6440 Augustenborg</i>		<i>6440 Augustenborg</i>	
<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74471078</i>	<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74472585</i>
<i>Tlf. (arbejde)</i>	: <i>74883294</i>	<i>Tlf. (Arbejde)</i>	: <i>74471561</i>
<i>Steen Weile</i>	: <i>Næstformand</i>	<i>Steen Graversen</i>	: <i>Materiale-</i>
<i>Notmark 23</i>		<i>Østerkobbel 60</i>	<i>forvalter</i>
<i>6440 Augustenborg</i>		<i>6440 Augustenborg</i>	
<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74473176</i>	<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74472197</i>
<i>Tlf. (arbejde)</i>	: <i>74883292</i>	<i>Tlf. (arbejde)</i>	:
<i>Solvej Rasmussen</i>	: <i>Kasserer</i>	<i>Erik Jørgensen</i>	
<i>Flensborg Landevej 10</i>		<i>Løngang 22 III</i>	
<i>6400 Sønderborg</i>		<i>6400 Sønderborg</i>	
<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74489468</i>	<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74432716</i>
<i>Tlf. (arbejde)</i>	: <i>74423500</i>	<i>Tlf. (arbejde)</i>	:
<i>Ivan Lorenzen</i>	: <i>Sekretær</i>	<i>Niels Nielsen</i>	
<i>Fjordparken 13</i>		<i>Østerkobbel 8</i>	
<i>6440 Augustenborg</i>		<i>6440 Augustenborg</i>	
<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74472263</i>	<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74472332</i>
<i>TLF. (arbejde)</i>	: <i>74415284</i>	<i>Tlf. (arbejde)</i>	: <i>74884537</i>
<i>Torben Heidtmann</i>	: <i>Materiale-</i>	<i>Svend E. Sørensen</i>	: <i>Kommunen</i>
<i>Kløvermarken 89</i>	<i>forvalter</i>	<i>Bakken 15, Fynshav</i>	
<i>6440 Augustenborg</i>		<i>6440 Augustenborg</i>	
<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74472378</i>	<i>Tlf. (privat )</i>	: <i>74474814</i>
<i>Tlf. (arbejde)</i>	:	<i>Tlf. (arbejde)</i>	: <i>74474114</i>